et illi in suo, et sibi in ejus corde perennem faciat mansionem. Cum ergo ipsa in Scripturis divinis verba vel alterat, vel a'ternat, fortior est illa compositio, quam positio prima verborum : et fortassis tanto fortior, quantum distat inter figuram et veritatem, inter lucem et umbram, inter dominam et ancillam. *S. Bernardus. In Vigil. Nativitatis Domini. Sermo III, n° 1.*

(1) Video quid perspicaci lectori venire hic in mentem possit, ex illis ipsis quæ supra de multiplici Scripturarum intelligentia ex Augustino potissimum disputata sunt. Nimirum sensus illos omnes miros et subli-

Vous le voyez, Monseigneur, c'est l'Église, et l'Église exclusivement, qui a reçu des droits sur l'Écriture ; les évêques, pris isolément, ne sont que des particuliers en présence de l'Écriture sainte. Sans doute, il leur est recommandé de la lire sans cesse ; un de leurs devoirs principaux est de l'expliquer à leurs peuples ; mais ils ne doivent l'enseigner qu'avec l'Église. L'Esprit, qui a été donné au corps des pasteurs, n'a point été donné dans la même mesure, à chacun d'eux ; ils peuvent être infidèles dans la garde du dépôt ; mais nous savons qu'ils ne le seront jamais, tant que leur enseignement ne fera que reproduire celui de l'Église.

Vous dites, Monseigneur : « L'Église a choisi les évêques pour être ses organes dans leurs diocèses. C'est au nom de l'Église, dont ils sont les ministres, que les premiers Pasteurs ont fait usage des Écritures ; c'est avec le sens que l'Église leur donne, qu'ils les ont consacrées à la louange de Dieu. Vous le niez ; où sont vos preuves ? Vous accusez leurs intentions, vous sondez les replis de leur conscience ; cette méthode est facile, tous les calomniateurs s'en sont servis. Il ne s'agit pas ici de ce qui s'est passé dans les

POLEMIQUE
N^o DÉFENSE

C'est donc l'Église seule qui a reçu des droits sur l'Écriture.

Réponse de
Mgr d'Orléans.

mes, quos Ecclesia mysterious rimatrix in Scripturis deprehendit, inesse utique Scripturæ verbis : quæ ita a Spiritu Sancto horum librorum authore temperata sunt, ut ex eis hæc quoque mira et arcana sensa eruerentur. Quorsum attinet de verbis altercari, ubi de re convenit ? Hoc ipsum est, quod voluit Bernardus, quod præmonstravit Augustinus ; quæcumque Scripturas commentanti ardua et arcana veritatis oracula in cogitationem venire possunt, ea in Scripturæ verbis delitescere, ea illis a Spiritu Sancto jam inde ab exordio illigata fuisse, ea longo temporum lapsu ab Ecclesia elici et evolvi, ut quæ Spiritum illum veritatis uberime hauserit hauriatque semper uberius, quo Scripturæ dictatæ et tota summæ veritatis opulentia locupletatæ sunt. Ne vero hinc sibi blandiantur Novatores : uni Ecclesiæ universali hæc prærogativa vindicatur, non privato, non pastori, non docto, non plebeo cuiquam. *Thomassin, Dogmata Theologica. Tom. III, Tract. I, cap. xxx, n^o 4.*